
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 194/2018 del 02-10-2018

 
 

OGGETTO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PRESENTARE PROPOSTE
PER L'ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DIVULGATIVE,
EDUCATIVE, FORMATIVE, INFORMATIVE, RICREATIVE E DI
COMUNICAZIONE CULTURALE E SOCIALE DA SVILUPPARE
CON IL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA E-VENTI DEL
PARCO – ACCERTAMENTO IN ENTRATA, RISCOSSIONE E
VERSAMENTO SOMME.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 37/2018 del 21/02/2018 è stata
impegnata la somma di € 1.000,00 sul Cap. 4670 “Spese per servizio di comunicazione
istituzionale”, relativa alle spese per supportare le attività e le spese correlate all’osservazione
degli impegni intrapresi, ivi comprese le missioni e le trasferte per assicurare la presenze
istituzionali richieste, per la comunicazione e la promozione dell’avviso pubblico di
manifestazione di interesse a presentare proposte per l’organizzazione di attività divulgative,
educative, formative, informative, ricreative e di comunicazione culturale e sociale da
sviluppare con il Parco Nazionale dell’Alta Murgia EVENTI del Parco;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 87/2018 del 24/04/2018 è stata, tra
l’altro, liquidata la somma di € 160,00 in favore del Direttore di questo Ente, Prof. Domenico
Nicoletti, per l’organizzazione nell'ambito della promozione dell'iniziativa e-venti di un buffet di
accoglienza del nuovo direttore del Polo Museale Regionale della Puglia, al quale hanno preso
parte oltre il direttore e il vicepresidente anche i componenti del gruppo di lavoro;
 
CONSIDERATO che il CdRC con verbale n. 16 del 3 luglio u.s. "osserva che la liquidazione
della somma di euro 160,00 effettuata in favore del direttore Dott. Domenico Nicoletti per
l'organizzazione di un pranzo non è prevista da alcuna norma o regolamento".
 
CONSIDERATO che la determina assume evidenti errori materiali e procedurali e pertanto
applicabile in proposito il principio di autotutela (art. 21 quinquies della legge 241/1990) anche
definita come “la capacità riconosciuta dall’ordinamento all’amministrazione di riesaminare

1/2



criticamente la propria attività, in vista dell’esigenza di assicurare il più efficace
perseguimento dell’interesse pubblico” orientando a scelte di partecipazione attiva i processi
di crescita dell’Ente;
 
CONSIDERATO che a tal fine il Direttore ha ritenuto provvedere a versare in favore dell’Ente
la somma di € 160,00, a titolo di rimborso, come da provvisorio in entrata n. 47 del
27/08/2018;
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’accertamento, alla riscossione ed al versamento
della somma suddetta sul Cap. 9010 “Recupero e rimborsi diversi” del Bilancio di Previsione
2018;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che all’art. 28 disciplina il
versamento di entrata;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI ACCERTARE la somma di € 160,00 al Cap. 9010 “Recupero e rimborsi diversi” del
Bilancio di Previsione 2018 relativa al rimborso effettuato dal Direttore dell’Ente, Prof.
Domenico Nicoletti, come da provvisorio in entrata n. 47 del 27/08/2018, per i motivi di cui
sopra.
 
DI RISCUOTERE E VERSARE presso la Tesoreria dell’Ente la somma di € 160,00 sul Cap.
9010 “Recupero e rimborsi diversi” del Bilancio di Previsione 2018.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online per 15 giorni naturali e
consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


